DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  103Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE
GOZO

5916876/1 Luis Roberto dos Passos Rocha 17/11/2021 a 16/11/2022 03/07/2023 A
01/08/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 953667
PORTARIA N° 081/2023 – GABINETE, 21 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE
GOZO

5934100/1 Jacques Douglas Nascimento Moraes 10/07/2022 a
09/07/2023

10/07/2023 a
08/08/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 953661
PORTARIA N° 079/2023 – GABINETE, 21 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período aquisitivo Período de gozo

5967157/1 Carina Melo da SIlva 18/07/2022 A
17/07/2023

18/07/2023 A
01/08/2023

(15 DIAS)

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 953115

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 105, DE 21 DE JUNHO DE 2023 -
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art.1º Designar TIAGO DE SOUZA CARDOSO, matrícula 72969, Gerente
de Área, como substituto interino de LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES
DE OLIVEIRA, matrícula, 73.348, Diretor da Diretoria de Projetos Especiais
- DPE, no período de 10/07/2023 a 29/07/2023, em função do gozo de
férias do titular. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art.
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA –
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará,
21 de junho de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 953280

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. - Nº DO CONTRATO: 026/2021 -
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 015/2021 - PARTES:
PRODEPA e A E S MARIANO ASSESSORIA -  OBJETO E JUSTIFICATICATIVA
DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Or-
çamentária - VALOR (R$): 46.200,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 22/06/2023 a 21/06/2024 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 -  FONTE DE RECURSO:
01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL : CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Bauru, estado de
São Paulo, sito à Avenida Getúlio Vargas, n.º 18-46 – 12 andar sala 1203,
Bairro: Parque Jardim Europa, CEP 17017-383.

Protocolo: 953179

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 232/2023-SEEL, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor CÁSSIO COELHO AN-
DRADE, matrícula n° 5893611/3 para participar de reunião no Ministério do
Esporte, com a Ministra Ana Beatriz Mozer para tratar de adesões ao pro-
jeto esportivo para o estado do Pará, na cidade de Brasília/DF, no período
de 27/06/2023 a 28/06/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 953336
PORTARIA Nº. 233/2023-SEEL, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores GLEISSON OLI-
VEIRA DA SILVA, matrícula n° 57197797/3, GISELE CARVALHO DE AL-
MEIDA, matrícula n° 5969696/1 e MOISES CASTRO MARQUES, matrícula
n°5969689/1, com o objetivo de participar de reunião no Ministério do Es-
porte, com a Ministra Ana Beatriz Mozer para tratar de adesões a projetos
esportivos para o Estado do Pará, na cidade de Brasília/DF, no período de
27/06/2023 a 28/06/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 953342
PORTARIA Nº. 231/2023-SEEL, DE 02 DE JUNHO DE 2023.
CONCEDER 01 (uma) diária aos servidores MOISÉS CASTRO MARQUES,
matrícula n° 5969689/1, GISELE CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula n°
5969696/1, ADRIANO DA SILVA ZAGALO, matrícula n° 5969688/1, com
o objetivo de realizar visita técnica, fiscalização e ajuste de documentos
das obras, nos municípios de Colares e Castanhal/PA, no dia 05/06/2023.
Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 953339
PORTARIA Nº. 228/2023-SEEL, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER 01 (uma) diária a servidora GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS,
matrícula n° 57201701/7, com o objetivo de participa em audiência pública-
PPA 2024 - 2027, no município Santarém/PA, no período de 31/03/2023.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 953350
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 25/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 30/2023
PROCESSO Nº 2023/438996
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 30/2023 tem por objeto a celebração de parceria através
de termo de fomento para execução do “PROJETO BRINCAR E EDUCAR”.
ASSINATURA: 21/06/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a setembro de 2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá o montante total
de recursos a serem empregados na execução do objeto  do presente
Termo de Fomento no valor de R$ 517.200,00 (quinhentos e dezessete
mil e duzentos reais): sendo R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais) em
contrapartida de responsabilidade da fomentada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMP00063
Valor: R$ 254.300,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e trezentos reais).
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMP00064
Valor: R$ 254.300,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e trezentos reais).
Valor global: 508.600,00 (quinhentos e oito mil e seiscentos reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO CAETEUARA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.041.367/0002-58.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício.

Protocolo: 953685
TERMO DE FOMENTO Nº 24/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 29/2023
PROCESSO Nº 2023/586279
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chamamento
Público nº 29/2023 tem por objeto a celebração de parceria através de ter-
mo de fomento para execução do “I OPEN PARÁ DE HANDEBOL 2023 200
ANOS DA ADESÃO DO PARÁ”.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá o montante total
de recursos a serem empregados na execução do objeto  do presente
Termo de Fomento no valor de R$ 122.784,00 (cento e vinte e dois mil se-
tecentos e oitenta e quatro reais): sendo R$ 82.784,00 (oitenta e dois mil
setecentos e oitenta e quatro reias) em contrapartida de responsabilidade
da fomentada.
ASSINATURA: 21/06/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 24 de julho de 2023.